Дело № 1-206/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сосновый Бор 11 декабря 2024 года 

Сосновоборский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего - судьи Ларионовой О.В.,

при секретарях Мозгуновой А.А., Монгуш В.С.,

с участием:

государственных обвинителей - заместителя прокурора г. Сосновый Бор Ленинградской области ФИО1, помощника прокурора г. Сосновый Бор Ленинградской области ФИО2,

защитника в лице адвоката Ковалевич Е.В., 

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, разведенной, имеющей несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенной в магазине «Fix Price» продавцом, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

не позднее 09 часов 00 минут 15 сентября 2024 года ФИО3, находясь в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружила на стойке кассы банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на имя Потерпевший №1, после чего у ФИО3 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. В целях противоправного и безвозмездного изъятия и обращения имущества Потерпевший №1 в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за действиями ФИО3 никто не наблюдает, в указанные время и месте тайно похитила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1 После чего, в продолжение единого преступного умысла, ФИО3 не позднее 19 часов 50 минут 15 сентября 2024 года, действуя из корыстных побуждений, с целью преступного обогащения в свою пользу, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты №, воспользовавшись тем, что у банковской карты № ПАО «Сбербанк России» имеется функция совершения покупок без ввода пин-кода, в период с 19 часов 50 минут 15 сентября 2024 года по 14 часов 15 минут 04 октября 2024 года совершила хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, путем совершения 6 операций в магазине «Фикс Прайс», распложенном по адресу: 

<

...> операции в магазине «Нить Ариадны», расположенном по адресу: 

<

...> операции в магазине «Улыбка радуги», расположенном по адресу: 

<

...> операций в магазине «Наша Сеть», расположенном по адресу: 

<

...> операции в магазине «Любимчик», расположенном по адресу: 

<

...> операции в магазине «Калейдоскоп», расположенном по адресу: 

<

...> операции в кафе быстрого питания «Шавуха по-питерски», расположенном по адресу: 

<

...> операции в магазине «РосАл», расположенном по адресу: 

<

...> операции в магазине «Канцпарк», расположенном по адресу: 

<

...> операций в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...> операции в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществив оплату товаров, умолчав о том, что использует ее незаконно, тем самым совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №, с использованием электронного средства платежа (банковской карты №), а именно: 15 сентября 2024 года в 19:50 на сумму 236 рублей оплата в FIXPRICE D535 Sosnovyj Bor RUS, 15 сентября 2024 года в 19:58 на сумму 11 рублей 80 копеек оплата FIXPRICE D535 Sosnovyj Bor RUS, 20 сентября 2024 года в 13:37 на сумму 11 рублей 80 копеек оплата в FIXPRICE D535 Sosnovyj Bor RUS, 28 сентября 2024 года в 13:48 на сумму 310 рублей 00 копеек оплата в NIT ARIADNY Sosnovyj Bor RUS, 28 сентября 2024 года в 13:57 на сумму 487 рублей 00 копеек оплата в ULYBKA RADUGI Sosnovyj Bor RUS, 28 сентября 2024 года в 17:05 на сумму 199 рублей 00 копеек оплата в FIXPRICE D535 Sosnovyj Bor RUS, 28 сентября 2024 года в 20:44 на сумму 149 рублей 00 копеек оплата в FIXPRICE D535 Sosnovyj Bor RUS, 28 сентября 2024 года в 21:25 на сумму 369 рублей 90 копеек оплата в DIXY-47106D Sosnovyj Bor RUS, 30 сентября 2024 года в 12:14 на сумму 600 рублей 00 копеек оплата в NASHA SET SEVER Sosnovyj Bor RUS, 30 сентября 2024 года в 12:16 на сумму 255 рублей 00 копеек оплата в ZOOMAGAZIN LYUBIMCHIK Sosnovyj Bor RUS, 01 октября 2024 года в 02:25 на сумму 198 рублей 00 копеек оплата в ROSAL Sosnovyj Bor RUS, 01 октября 2024 года в 20:06 на сумму 174 рубля 50 копеек оплата в FIXPRICE D535 Sosnovyj Bor RUS, 01 октября 2024 года в 21:39 на сумму 424 рубля 89 копеек оплата DIXY-47106D Sosnovyj Bor RUS, 02 октября 2024 года в 13:29 на сумму 229 рублей 00 копеек в EVO_SHAVUKHA SB SOLNECHN Sosnovyj Bor RUS, 02 октября 2024 года в 15:51 на сумму 400 рублей 00 копеек оплата в NASHA SET SEVER Sosnovyj Bor RUS, 02 октября 2024 года в 21:40 на сумму 418 рублей 52 копейки оплата в DIXY-47106D Sosnovyj Bor RUS, 03 октября 2024 года в 12:48 на сумму 250 рублей 00 копеек оплата в KALEJDOSKOP Sosnovyj Bor RUS, 03 октября 2024 года в 15:27 на сумму 1000 рублей 00 копеек оплата в KANCPARK Sosnovyj Bor RUS, 03 октября 2024 года в 20:39 на сумму 630 рублей 00 копеек оплата в Produkty 24 Sosnovyj Bor RUS, 04 октября 2024 года в 14:15 на сумму 136 рублей 90 копеек оплата в DIXY-47106D Sosnovyj Bor RUS.

Таким образом, ФИО3 в период с 09 часов 00 минут 15 сентября 2024 года по 14 часов 15 минут 04 октября 2024 года, в указанном месте, при указанных обстоятельствах, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 6491 рубль 31 копейку, причинив своими действиями потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В суде подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Согласно заявлению от 07 октября 2024 года, ФИО3 признает вину и чистосердечно раскаивается в том, что в середине сентября 2024 года она в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

...>, нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк», которой впоследствии оплачивала покупки за приобретенный ею в различных магазинах на территории г. Сосновый Бор Ленинградской области товар (том 1, л.д. 10).

В ходе допроса в качестве подозреваемой, ФИО3 показала, что в середине сентября 2024 года в магазине «Фикс Прайс» по адресу: 

<

...>, на краю кассы она нашла банковскую карту «Сбербанк России», с помощью которой совершила покупку конфеты «Чупа Чупс» в этом же магазине на сумму примерно 11 рублей. Покупку совершила для того, чтобы за банковской картой пришел ее собственник. Так как за банковской картой никто не пришел, спустя несколько дней она еще раз купила конфету «Чупа Чупс» на сумму примерно 11 рублей. Поняв, что за банковской картой никто не приходит, она решила использовать банковскую карту в своих целях и совершать с нее покупки. 28 сентября 2024 года она совершала с банковской карты покупки, а именно днем, в магазине «Нить Ариадны», расположенном в ТЦ «Галактика», купила наклейки на вещи, в магазине «Улыбка радуги» купила шампунь и бальзам «Корова», в этот же день совершила покупки в магазинах «Дикси» и «Фикс Прайс», что именно покупала там не помнит. Позже, в табачном магазине у ТЦ «Галактика», который расположен рядом с шавермой «Влаваше», купила сигареты «Esse», также совершала покупки в «Зоомагазине», который находится на первом этаже ТЦ «Галактика», в магазине «РосАл», расположенном по ул. Солнечная, дом 37А, г. Сосновый Бор Ленинградской области, покупала шаверму в павильоне возле магазина «Дикси» на ул. Солнечная, дом 16, совершала покупки в магазине «Канцпарк» на пр. Героев, дом 49, в магазине «Калейдоскоп», расположенном в ТЦ «Галактика» с торца дома 12 по ул. Солнечная, совершала покупку сигарет в магазине «Продукты 24», расположенном в корп. 1 дома 17 по ул. Молодежная. Остальные покупки совершала в магазинах «Дикси» и «Фикс Прайс», расположенных в доме 16 по ул. Солнечная г. Сосновый Бор Ленинградской области. Примерно 04 октября 2024 года она выкинула банковскую карту у дома 27 по ул. Солнечная г. Сосновый Бор Ленинградской области. Признает вину в совершении преступления, в содеянном раскаивается (том 1, л.д. 57-59).

В ходе допроса в качестве обвиняемой, показания, данные ею в статусе подозреваемой, ФИО3 подтвердила, вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась (том 1, л.д. 66-67).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в начале сентября 2024 года он понял, что давно не видел свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, но не придавал этому значения, поскольку думал, что карта находится где-то дома, саму карту не использовал, поскольку осуществлял переводы через приложение. 04 октября 2024 года он вошел на своем мобильном телефоне в раздел «Мои истории» мобильного приложения «Сбербанк онлайн» и увидел, что с его банковской карты осуществлялись покупки, которые он не совершал, в связи с чем он заблокировал свою банковскую карту. В приложении он увидел, что в период с 15 сентября 2024 года по 04 октября 2024 года с его банковской карты совершены покупки в магазинах на территории г. Сосновый Бор Ленинградской области, которые он не совершал. О том, кто мог совершить указанные операции ему неизвестно. Ему причинен материальный ущерб на общую сумму 6491 рубль 31 копейка, который для него является значительным, поскольку его ежемесячный доход составляет 35000 рублей на семью из трех человек. В ходе дачи показаний им была представлена выписка о движении денежных средств по счету его банковской карты (том 1, л.д. 29-32).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 октября 2024 года, осмотрена выписка по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленная на имя Потерпевший №1, за период с 15 сентября 2024 года по 04 октября 2024 года, согласно которой: 15 сентября 2024 года в FIXPRICE D535 Sosnovyj Bor RUS совершена покупка в 19:50 на сумму 236 рублей, в 19:58 - на сумму 11 рублей 80 копеек, 20 сентября 2024 года в 13:37 - на сумму 11 рублей 80 копеек, 28 сентября 2024 года в NIT ARIADNY Sosnovyj Bor RUS в 13:48 совершена покупка на сумму 310 рублей 00 копеек, 28 сентября 2024 года в ULYBKA RADUGI Sosnovyj Bor RUS в 13:57 совершена покупка на сумму 487 рублей 00 копеек, 28 сентября 2024 года в FIXPRICE D535 Sosnovyj Bor RUS в 17:05 совершена покупка на сумму 199 рублей 00 копеек, 28 сентября 2024 года в FIXPRICE D535 Sosnovyj Bor RUS в 20:44 совершена покупка на сумму 149 рублей 00 копеек, 28 сентября 2024 года в DIXY-47106D Sosnovyj Bor RUS в 21:25 совершена покупка на сумму 369 рублей 90 копеек, 30 сентября 2024 года в NASHA SET SEVER Sosnovyj Bor RUS в 12:14 совершена покупка на сумму 600 рублей 00 копеек, 30 сентября 2024 года в ZOOMAGAZIN LYUBIMCHIK Sosnovyj Bor RUS в 12:16 совершена покупка на сумму 255 рублей 00 копеек, 01 октября 2024 года в ROSAL Sosnovyj Bor RUS в 02:25 совершена покупка на сумму 198 рублей 00 копеек, 01 октября 2024 года в FIXPRICE D535 Sosnovyj Bor RUS в 20:06 совершена покупка на сумму 174 рубля 50 копеек, 01 октября 2024 года в DIXY-47106D Sosnovyj Bor RUS в 21:39 совершена покупка на сумму 424 рубля 89 копеек, 02 октября 2024 года в EVO_SHAVUKHA SB SOLNECHN Sosnovyj Bor RUS в 13:29 совершена покупка на сумму 229 рублей 00 копеек, 02 октября 2024 года в NASHA SET SEVER Sosnovyj Bor RUS в 15:51 совершена покупка на сумму 400 рублей 00 копеек, 02 октября 2024 года в DIXY-47106D Sosnovyj Bor RUS в 21:40 совершена покупка на сумму 418 рублей 52 копейки, 03 октября 2024 года в KALEJDOSKOP Sosnovyj Bor RUS в 12:48 совершена покупка на сумму 250 рублей 00 копеек, 03 октября 2024 года в KANCPARK Sosnovyj Bor RUS в 15:27 совершена покупка на сумму 1000 рублей 00 копеек, 03 октября 2024 года в Produkty 24 Sosnovyj Bor RUS в 20:39 совершена покупка на сумму 630 рублей 00 копеек, 04 октября 2024 года в DIXY-47106D Sosnovyj Bor RUS в 14:15 совершена покупка на сумму 136 рублей 90 копеек (том 1, л.д. 33-35). Указанная выписка по банковскому счету признана вещественным доказательством, приобщена к материалам уголовного дела.

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 октября 2024 года, проведенного с участием ФИО3 в статусе подозреваемой и защитника Ковалевич Е.В., осмотрен компакт-диск CD-R, при открытии которого обнаружено 8 видеофайлов. При просмотре первого видеофайла, продолжительностью 21 секунда, установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Улыбка радуги», расположенного по адресу: 

<

...>, на ней зафиксирована дата 28-09-2024, видно, что в 13:57 кто-то прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты кассы слева, виден рукав кофты зеленого цвета, после чего банковскую карту убирают в сумку черного цвета. На втором видеофайле, продолжительностью 13 секунд, установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения того же магазина, на ней зафиксирована дата 28-09-2024, видно, что в 13:58 из магазина выходит женщина, одетая в спортивный костюм зеленого цвета, кепку черного цвета с рисунком в виде «конопли», с сумкой черного цвета на плече, которая что-то держит в руках. При просмотре третьего видеофайла, продолжительностью 24 секунды, установлено, что данная видеозапись является записью камер видеонаблюдения магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, на ней зафиксирована дата 10-04-2024, видно, что в 14:15 женщина, одетая в толстовку с капюшоном голубого цвета, поверх которой одета жилетка черно-оранжевого цвета, на ногах у которой одеты зауженные штаны черного цвета, кроссовки серого цвета, прикладывает карту к терминалу оплаты. При просмотре 4 видеофайла, продолжительностью 25 секунд, установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Дикси», на ней зафиксирована дата 09-28-2024, видно, что в 21:25 женщина, одетая так же, как и при описании на второй видеозаписи, находится у кассовой зоны, после чего покидает торговый зал магазина. При просмотре 5 видеофайла, продолжительностью 02 минуты 10 секунд, установлено, что данная видеозапись является записью камер видеонаблюдения магазина «Дикси», на ней зафиксирована дата 10-01-2024, видно, что в период с 21:34 по 21:37 женщина, одетая так же, как и при описании на второй видеозаписи, находится в очереди у кассовой зоны. При просмотре 6 видеофайла, продолжительностью 33 секунды, установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего наблюдения магазина «Дикси», на ней зафиксирована дата 10-01-2024, видно, что в 21:39 женщина, которая одета так же, как и при описании на второй видеозаписи, покидает торговый зал магазина. При просмотре 7 видеофайла, продолжительностью 01 минута 44 секунды, установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Дикси», на ней зафиксирована дата 10-02-2024, видно, что в 21:40 указанная женщина в жилетке сине-зеленого цвета, надетой поверх костюма, на голове которой надеты меховые наушники, прикладывает что-то к терминалу оплаты. При просмотре 8 видеофайла, продолжительностью 45 секунд, установлено, что данная запись является записью камер видеонаблюдения магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...>, на ней зафиксирована дата 15-09-2024, видно, что в 19:51 женщина, одетая в футболку с рукавами зеленого цвета, поверх которой надета жилетка зелено-синего цвета, на ногах которой одеты зауженные штаны темного цвета, в очках, заходит за кассы самообслуживания в кассовую зону кассиров. По поводу просмотренных видеозаписей ФИО3 пояснила, что на всех видеозаписях узнает себя, в указанные даты и время она оплачивала приобретенный ею в магазинах товар найденной банковской картой (том 1, л.д. 39-46). Оптический диск с видеозаписями признан вещественным доказательством по делу, приобщен к материалам уголовного дела.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, а вину подсудимой ФИО3 - доказанной.

Суд доверят показаниям потерпевшего Потерпевший №1, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы, согласуются, как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

Доверяет суд также показаниям ФИО3, данным ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку ее показания согласуются как между собой, так и с показаниями потерпевшего и с другими доказательствами по делу, в том числе, с протоколом осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения магазинов, с протоколом осмотра выписки по банковскому счету.

Давая оценку действиям подсудимой ФИО3, суд приходит к выводу о том, что преступление подсудимой совершено умышленно, тайно, противоправно, без каких-либо законных оснований, безвозмездно, из корыстных побуждений. Преступление является оконченным, поскольку подсудимая лично производила оплату товаров в магазинах, действовала тайно для потерпевшего и помимо его волеизъявления, имела реальную возможность распоряжаться банковской картой с денежными средствами на ее счету и распорядилась ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак преступления - кража, совершенная с банковского счета нашел свое подтверждение, поскольку находившиеся на банковском счете, принадлежавшие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства, были изъяты подсудимой ФИО3 из владения потерпевшего, путем использования банковской карты, как средства для доступа к банковскому счету, открытому на имя Потерпевший №1, для оплаты покупок в магазинах бесконтактным способам.

Учитывая имущественное положение потерпевшего, размер ежемесячного дохода которого, как он показал, составляет 35000 рублей на семью из трех человек, изложенные потерпевшим Потерпевший №1 пояснения о значимости для него похищенного имущества, размер причиненного ущерба, суд приходит к выводу о том, что преступными действиями подсудимой ФИО3 потерпевшему причинен значительный ущерб.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимая ФИО3 о наличии психических заболеваний не заявляла, на учете у психиатра не состоит. Учитывая обстоятельства совершенного ею преступления, отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у нее психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО3 и признает ее вменяемой.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни ее семьи. 

Исследованием личности установлено, что ФИО3 не судима; на учете у нарколога и психиатра не состоит; разведена; имеет несовершеннолетнего ребенка; трудоустроена; по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд также на основании п. «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении потерпевшему извинений, раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие хронических заболеваний.

Заявление, в котором до возбуждения уголовного дела ФИО3 изложила обстоятельства и мотивы совершения ею хищения с банковской карты денежных средств, принадлежащих потерпевшему, указав, что в середине сентября 2024 года в магазине «Фикс Прайс» она нашла банковскую карту, с которой в последующем совершала покупки в различных магазинах г. Сосновый Бор Ленинградской области, суд признает явкой с повинной и учитывает ее на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание (том 1, л.д. 10).

При этом, вопреки доводам стороны защиты, оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку сам факт признания ФИО3 вины и дача показаний, в которых подсудимая признает вину в совершении преступления, не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, и не является основанием для признания обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о мере наказания, принимая во внимание совокупность всех обстоятельств, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящего к категории тяжкого, корыстной направленности, обстоятельств его совершения, приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО3 и достижение целей наказания, могут быть достигнуты при назначении ей наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Однако, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение ею имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, данные о личности подсудимой ФИО3, несудимой, по месту жительства характеризующейся без замечаний со стороны соседей, суд считает, что исправление подсудимой ФИО3 возможно без изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком, в течение которого подсудимая должна доказать свое исправление, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать подсудимой ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При этом, не усматривает суд исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, и поэтому не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Ковалевич Е.В. в размере 1730 рублей 00 копеек за защиту ФИО3 в суде по назначению, суд полагает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета и освободить подсудимую полностью от их уплаты на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая размер дохода подсудимой, наличие на иждивении у нее несовершеннолетнего ребенка, которого она воспитывает одна, имеющиеся у нее хронические заболевания, затраты, связанные с необходимостью прохождения для этого лечения.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока ОДИН год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО3 от возмещения процессуальных издержек.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Ковалевич Е.В. в сумме 1730 (одна тысяча семьсот тридцать) рублей 00 копеек за защиту ФИО3 в суде по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк России», оптический диск, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья О.В. Ларионова